Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 18
28.03.2017
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председательствующий -

С.Р.Тумковский
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

В.Н.Азаров, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, С.В.Балакин, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, С.Р.Тумковский
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
(   Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ

1.  О работе аспирантуры в 2017 году:

     -   Правила приема и схема поступления

     -   Контрольные цифры приема

     -   Неакадемический рынок труда для аспирантов

     -   Международные академические партнерства и их возможные форматы
2. О присвоении Международной лаборатории суперкомпьютерного атомистического моделирования и многомасштабного анализа НИУ ВШЭ статуса подразделения, ассоциированного с Московским институтом электроники и математики им. А.Н.Тихонова НИУ ВШЭ
3. О создании Отдела контроля поручений МИЭМ
4. О новых образовательных программах бакалавриата и магистратуры 10.03.01 «Информационная безопасность» и 10.04.01 «Информационная безопасность» (магистерская программа «Безопасность бизнес-процессов и компьютерных систем»).
*   Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ:

Березина Наталья Сергеевна, программист 1 категории Учебной лаборатории моделирования систем защиты информации и криптографии МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За многолетний добросовестный труд»

Жаднов Валерий Владимирович, профессор Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За плодотворную научно-педагогическую деятельность»

Кадиева Надежда Юрьевна, специалист по учебно-методической работе Отдела организации, планирования и контроля учебного процесса МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд и преданность делу»

Никитина Любовь Ивановна, ведущий инженер Кафедры компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За многолетнюю плодотворную работу»

Оболяева Наталия Михайловна, ведущий эксперт Научно-исследовательской лаборатории космических исследований в области технологий, систем и процессов МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд и преданность делу»

Туманов Михаил Петрович, профессор Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За плодотворную научно-педагогическую деятельность»

Хаметов Владимир Минирович, профессор Кафедры компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью НИУ ВШЭ «За многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие университета и совершенствование методов обучения»

Шаврина Елена Георгиевна, Специалист по учебно-методической работе 2 категории Отдела базовых кафедр и научно-образовательных центров МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью  НИУ ВШЭ «За добросовестный труд, многолетнюю работу в МИЭМ»

1. СЛУШАЛИ:

Э.С. Клышинского, директора аспирантской школы по техническим наукам – о работе аспирантуры в 2017 году. В докладе рассмотрены следующие вопросы:

· Правила приема и схема поступления в 2017 году

· Контрольные цифры приема

· Неакадемические рынки труда для аспирантов

· Международные академические партнерства и их возможные форматы
ВЫСТУПИЛИ: М.Ю. Каган, С.Р. Тумковский, Б.Г. Львов, Е.Д. Пожидаев
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению и поддержать проект Правил приема и схему поступления в 2017 году.

1.2. Организовать работу по набору абитуриентов с целью выполнения контрольных цифр приема.

1.3. Констатировать, что неакадемический рынок труда для выпускников аспирантуры не защитивших диссертацию практически не сформирован.

1.4. Принять к сведению информацию о заключенных международных академических партнерствах и их возможных форматах (приложение 2).
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
2. СЛУШАЛИ:

С.А.Аксенова - О присвоении Международной лаборатории суперкомпьютерного атомистического моделирования и многомасштабного анализа НИУ ВШЭ статуса подразделения, ассоциированного с Московским институтом электроники и математики им. А.Н.Тихонова НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: М.Ю. Каган, С.Р. Тумковский
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ:

А.В.Востриков - О создании Отдела контроля поручений МИЭМ
ВЫСТУПИЛИ: М.Ю. Каган, Л.А.Манита, А.А.Кнутова, С.Р.Тумковский
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Б.Г. Львова, руководителя Департамента электронной инженерии - О новых образовательных программам бакалавриата и магистратуры 10.03.01 «Информационная безопасность» и 10.04.01 «Информационная безопасность» (магистерская программа «Безопасность бизнес-процессов и компьютерных систем»).
В докладе рассмотрены следующие вопросы:

· Концепции образовательных программ.
· Учебные планы и календарные учебные графики образовательных программ.

· Матрицу компетенций образовательных программ.
· Рабочие программы дисциплин, практик и государственной итоговой аттестации согласно учебным планам образовательных программ.

· Оценочные средства в составе рабочих программ: тестовые задания по дисциплинам; перечень тем домашних работ, образцы домашних заданий по дисциплинам; перечень примерных вопросов к экзаменам; список примерных тематик проектов; примерные темы ВКР.
· Методические материалы по проведению практик и оформлению их результатов.

· Правила подготовки выпускных квалификационных работ.
· Материально-техническое, кадровое и учебно-методическое обеспечение образовательных программ.
ВЫСТУПИЛИ: А.Б. Лось, С.Р. Тумковский, А.Ф. Каперко, И.В. Назаров
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить новые образовательные программы.

4.2. Утвердить представленные документы.

4.3. Заместителю директора по учебной работе С.Р. Тумковскому инициировать процедуру лицензирования образовательных программ. Руководителю Департамента электронной инженерии Б.Г. Львову разработать комплекс документации для лицензирования образовательных программ в сроки, устанавливаемые Управлением развития образовательных программ НИУ ВШЭ.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
Председательствующий,

Заместитель директора МИЭМ НИУ ВШЭ

С.Р. Тумковский
Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 28 марта 2017г. № 18
Список приглашенных

1. Березина Н.С. – программист 1 категории Учебной лаборатории моделирования систем защиты информации и криптографии
2. Бограчев Д.А.- доцент Департамента электронной инженерии
3. Бондаренко Г.Г. – ординарный профессор Департамента электронной инженерии

4. Востриков А.В. – аналитик, доцент Департамента компьютерной инженерии,

5. Гудков Ю.И. – доцент Департамента компьютерной инженерии

6. Жаднов В.В. – профессор Департамента электронной инженерии
7. Истратов А.Ю. – профессор Департамента прикладной математики

8. Кнутова А.А. – Ведущий инженер УИЛ функциональной безопасности космических аппаратов и систем
9. Лытаев А.Д. – Ведущий программист УИЛ высокопроизводительных аппаратно-программных комплексов и локальных вычислительных сетей
10. Никитина Л.И. – ведущий инженер Кафедры компьютерной безопасности
11. Сластников С.А. – ст. преподаватель Департамента прикладной математики

и др.
Приложение  № 2

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 28 марта 2017г. № 18
	Страна
	Организация
	Соглашение
	Виды партнерства

	Китай
	University of Electronic Science and Technology
	Соглашение о сотрудничестве

27.07.2016
	· Разработка совместных программ обучения в аспирантуре.

· Разработка и реализация совместных образовательных программ.

· Разработка программ обмена студентами и научно-педагогическими работниками.

· Организация и проведение совместных образовательных, научных и культурных мероприятий.

	Армения
	Национальный политехнический университет Армении
	Соглашение о сотрудничестве

25.11.2015
	· Разработка совместных программ обучения в аспирантуре.

· Разработка и реализация совместных образовательных программ магистратуры.

· Разработка программ обмена студентами и научно-педагогическими работниками.

· Организация и проведение совместных образовательных, научных и культурных мероприятий.

	Греция
	Piraeus University of Applied Sciences
	Межвузовское соглашение по программе Erasmus+

11.2016
	· Совместное руководство студентами программ Ph.D.

· Обмен студентами и научно-педагогическими работниками.

· Организация и проведение совместных образовательных, научных и культурных мероприятий.

	Казахстан
	Казахский национальный технический университет имени К.И.Сатпаева
	Соглашение о сотрудничестве

25.12.2013
	· Совместное руководство студентами программ Ph.D.

· Обмен студентами и научно-педагогическими работниками.

· Организация и проведение совместных образовательных, научных и культурных мероприятий.

	ЮАР
	University of Pretoria
	Договор об академическом сотрудничестве и техническом, научном и культурном обмене

(На стадии подписания)
	· Совместное руководство студентов программ Ph.D.

· Разработка программ обмена студентами и научно-педагогическими работниками.

· Организация и проведение совместных образовательных, научных и культурных мероприятий.

	Польша
	Lublin University of Technology
	Межвузовское соглашение по программе Erasmus+

(Подготовка)
	· Совместное руководство студентами программ Ph.D.

· Обмен студентами и научно-педагогическими работниками.

· Организация и проведение совместных образовательных, научных и культурных мероприятий.

	Польша
	Institute of Plasma Physics and Laser Microfusion
	MOU

04.08.2016
	· Разработка магистерских программ
· Совместное участие в инновационных инжиниринговых проектах.

· Организация и проведение совместных научных мероприятий.

· Проектное и методическое обеспечение образовательных программ магистратуры и научной работы аспирантов.

	США
	National Instruments Corporation
	MOU 24.05.2016
	· Реализация новых магистерских программ.

· Поиск и установление деловых связей с ведущими зарубежными университетами  и исследовательскими группами.

· Расширение программы международного обмена студентами.

· Совместное участие в международных конференциях под эгидой ассоциации IEEE.

· Проектное и методическое обеспечение образовательных программ магистратуры и научной работы аспирантов.

	IBM
Восточная Европа/Азия
	Соглашение о взаимопонимании

(На стадии согласования)
	· Внедрение в образовательный процесс изучение облачных сервисов и программных продуктов IBM, размещенных на университетском хабе «Академическая инициатива» и облачной платформе IBM Bluemix.

· Проектное и методическое обеспечение образовательных программ магистратуры и научной работы аспирантов.

2